
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 938 - ANO: XII                   20 Pág(s)  
 

 

 
Página 1 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

 

SUMÁRIO 
 
 

ATOS DO EXECUTIVO .................................. 1 
PORTARIAS ................................................................... 1 
PROCESSOS LICITATÓRIOS ....................................... 1 
ATA - AUDIÊNCIA PÚBLICA ...................................... 18 
RESOLUÇÕES - CMAS ............................................... 19 

 
 

 

ATOS DO EXECUTIVO 
 

 

 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 206/2017 
SÚMULA: CONVERTE EM PECÚNIA LICENÇA PRÊMIO DE SERVIDORES. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, conforme Portaria de Designação nº 08/2017, de 
05/01/2017, 
R E S O L V E 
Converter em pecúnia Licença Prêmio de servidores, conforme segue: 
- Edcléia Cocolete Lima, conversão de 6 (seis) dias de Licença Prêmio, 
ocupante do cargo de Professora, 20h, N - C, Classe 3, lotada na Secretaria da 
Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 19.04.2010 a 
19.04.2015; 
- Ivonete Ferrari Rosso, conversão de 7 (sete) dias de Licença Prêmio, ocupante 
do cargo de Monitora, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, 
Classe V - Grau A - Nível 1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, 
equivalente ao período aquisitivo de 23.03.2008 a 23.03.2013; 
- Jorge Mendes de Souza, conversão de 21 (vinte e um) dias de Licença Prêmio, 
ocupante do cargo de Guardião de Bens Públicos, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 1, lotado na Secretaria de 
Viação e Serviços Rurais, equivalente ao período aquisitivo de 07.05.2012 a 
07.05.2017; 
- Maria Aparecida Modesto Felix, conversão de 13 (treze) dias de Licença 
Prêmio, ocupante do cargo de Margarida, Grupo Ocupacional Operacional e de 
Apoio - Classe I - Grau A - Nível 3, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, 
equivalente ao período aquisitivo de 12.04.2006 a 12.04.2011; 
- Roberto Carlos Ribeiro, conversão de 04 (quatro) dias de Licença Prêmio, 
ocupante do cargo de Operador de Máquina, Grupo Ocupacional Operacional e 
de Apoio - Classe VII - Grau A - Nível 8, lotado na Secretaria de Viação e 
Serviços Rurais, equivalente ao período aquisitivo de 27.02.2003 a 27.02.2008. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos cinco dias do mês de junho de 
2017. 
NERI WANDERLIND 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 207/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES.  
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E 
I - Nomear os servidores citados abaixo: 
- Leila Maria Amaral Jarutais, para o cargo de Assistente Técnico VI, lotada na 
Secretaria da Assistência Social, com efeitos retroativos a 01.06.2017; 
- Luiz Tavares Vieira, para o cargo de Assistente Técnico IV, lotado na 
Secretaria da Saúde,  com efeitos retroativos a 01.06.2017. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos sete dias de junho do ano de 
2017.   
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 208/2017 
SÚMULA: RETIFICA A PORTARIA Nº 201/2017 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais; 
RESOLVE 

I - Retificar a Portaria nº 201/2017, em especial a parte que trata do Sobrenome 
da Servidora e,  
Onde se lê: 
- Sandra Fátima Tozi Trivilin, para o cargo de Assessor de Assuntos 
Comunitários, CC 08, lotada no Gabinete do Prefeito, com efeitos a partir de 
01.06.2017; 
Leia-se: 
- Sandra Fátima Tozi Trevilin, para o cargo de Assessor de Assuntos 
Comunitários, CC 08, lotada no Gabinete do Prefeito, com efeitos a partir de 
01.06.2017. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos sete dias do mês de junho de 
2017. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3488/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 101/2017 
Objeto: Aquisição de materiais destinados à recuperação de calçadas, boca de 
lobo, praças, floreiras, bancos, meio fio e área urbana do Município. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Nova Data de abertura: 05 de julho de 2017, às 14 horas 
Motivo: Não houve interessados no fornecimento do objeto. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 08 de junho de 2017. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3503/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 114/2017 
Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de exames 
radiológicos. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 30 de junho de 2017, às 10 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 05 de junho de 2017. 
Ângela Kelly Topan 
Pregoeira Nomeada Conforme Portaria 141/2017. 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 43/2017 
PROCESSO 3504/2017 
Objeto: Contratação de empresa para realizar exames de mamografia bilateral 
para rastreamento preventivo do câncer de mama, conforme com os valores da 
Tabela SUS e de acordo com as cláusulas editalícias do Chamamento n° 
3/2017. 
Justificativa: A mamografia é um exame radiológico para avaliação das mamas, 
podendo identificar precocemente lesões benignas e cânceres, que geralmente 
se apresentam como nódulos ou calcificações, facilitando todo o processo de 
tratamento. A presente contratação atende ao disposto no Edital do 
Chamamento n° 3/2017, o qual se credenciou apenas a proponente abaixo 
descrita para execução dos serviços propostos, sendo que a mesma atendeu a 
todas as exigências de habilitação. Foi adotada a inexigibilidade de licitação 
para contratação, uma vez que como os valores foram repassados pela Tabela 
SUS, o Município não está autorizado a alterá-lo, obrigando-se assim, a 
contratar empresas que se disponibilizam a realizar os serviços pelos valores 
propostos, desde que devidamente credenciadas.  
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o parecer jurídico prevê a presente inexigibilidade em 
conformidade ao disposto no artigo 25 da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram 
cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas através da Portaria 140/2017, em especial ao disposto no artigo 26 
da Lei de Licitações ratifico a presente inexigibilidade a favor da empresa: 
MARQUES E GALÃO LTDA - EPP 
CNPJ N° 04.620.070/0001-01. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

